[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 9422
Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 - CNPJ: 76.910.900/000I-38 - gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

REF.: PROJETO DE LEI N.º ___/2015
SÚMULA: “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2016”

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Como é do conhecimento dos Vereadores, todos os anos a Administração Municipal deve encaminhar para apreciação desta Casa, as Diretrizes Orçamentárias para o exercício seguinte, que se resumem nas Metas e Prioridades da Administração Municipal, contempladas no PPA – Plano Plurianual.

Por isso, através do presente tenho a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e demais Vereadores dessa Casa de Leis o Projeto de Lei, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016 da Administração Direta (Prefeitura e Câmara Municipal) e Indireta (Samae e IPAS), em cumprimento ao disposto no artigo 165, parágrafo 2.º da Constituição Federal, e Lei Complementar 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Observa-se que o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para o próximo exercício está sendo elaborado de acordo com as Programas de Governo estabelecido no Plano Plurianual para o Quadriênio de 2014 até 2017.

Por fim, esperando que este Projeto permita uma discussão democrática entre o Executivo e o Legislativo é que submetemos a Vossa Excelência e demais Vereadores, o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016.

Gabinete do Prefeito em, 13 de agosto de 2015.

JOSÉ SLOBODA

Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]